

Ruošiamas koncentruotas pašaras žiemai

Ukio tarybinio ūkio va-
skiria daug dėmesio
apsirūpinimui ateinan-
šios sezonui. Tam
visuose tarybinio ūkio
vyksta įvairių žolių
ir parengimas silo-

savimui. Ypač gerai silosinio
pašaro parengimą vykdo Pane-
munėlio tarybinio ūkio skyrius.
Čia jau sunėsta apie 20 to įvai-
rių žolių, iš kurių bus gamina-
mas silosas — pašaras žiemai.

P. Velninis.

Apie paruošų agentų darbą

Obelių valsč. paruošų agen-
tų. Samarokovas pasirodė
vienas iš darbčiausių ir
pareigoms atsidavusių
agentų. Jo kontroliuojama
rajone (Obelių, Strepeikių
apykl.) nėra nė vieno
negavusio valst.
lapelių, kai tuo tarpu
agento Markovo kon-
tamame rajone pasitai-
stiečių, kuriems nebuvo
valst. prievolių lapelių.

dr. Markovą. Jis visai neži-
no, arba, teisingiau pasakius,
nenori žinoti savo tiesioginių
pareigų. Tačiau jį labai gerai
žino vieną dalyką, būtent —
diena, kada išmokamos algos.

Obelių valsč. vykdomajam
komitetui reiktų susirūpinti
šiais nerūpestingais darbuoto-
jais ir pareikalauti iš jų tiks-
lios atskaitos.

J. Ošimas.

PIRMIEJI BULVIŲ PRISTATYMAI

Mūsų apskrityje prasidėjo
ankstyvųjų bulvių kasimas.
Valstiečiai, nukasę pirmuosius
centnerius naujo derliaus bul-
vių, tuojau pradėjo vykdyti
privalomuosius bulvių prista-
tymus valstybei. Trijų dienų
laikotarpyje valstiečiai prista-
tė į bulvių paruošų punktus
120 tonų bulvių. Daugiausia
bulvių pristatė Kamajų valsč.
valstiečiai. Petrūnų apyl. valstie-
tė O. Matulevičienė pilnai
atliko metinę bulvių prievolę,
o šios apylinkės Aukštakalnio
km. valstietis J. Petkūnas pri-
statė virš jam skirtos normos
52 kg bulvių.

P. Vijūnas.

LINAI UŽ GRŪDUS

Mūsų apskrities valstiečiai,
naudodamiesi Lietuvos TSR
Ministrų Tarybos ir Lietuvos
KP(b) CK nutarime Nr. 91
paskelbtais ekvivalentais, gy-
vai pradėjo vykdyti linų prista-
tymą valstybei vietoj grū-
dų privalomųjų pristatymų.
Dabartiniu metu grūdų priva-
lomųjų pristatymą sąžalton
valstiečiai jau pristatė daugiau
kaip 432 tonas linų.

P. Vijūnas.

ĮVYKDYTAS DURPIŲ GAMYBOS PLANAS

Š. m. rugpjūčio mėn. 20 d.
Juodupės vilninių audinių
fabrikui „Nemunas“ priklaus-
sančiame durpyne pasibaigė
durpių gamybos darbai. Dur-
pyno dirbantieji pilnai įvykdė
šių metų vasaros sezono dur-
pių gamybos planą, iškasdami
2000 tonų durpių.

užsigrūdinimą, kurio pagrįsti
socialistine santvarka, tautinio
klausimo išsprendimu remian-
tis lenininiais — stalininiais
visų rasų bei tautų lygybės
principais, tautų draugystės
politikos principais.

Tėvynės karo dienomis bol-
ševikų partija užnugarėje ir
fronte, lygiai kaip ir prieš
okupuotoje teritorijoje, organi-
zavo bei įtvėpė tarybinų pat-
riotų kovą dėl mūsų Tėvynės
garbės, laisvės ir nepriklaus-
mybės, dėl fašistinių agresorių
sutrūkinimo. Bolševikų parti-
ja viešai prisėmė atsakomybę
už mūsų valstybės ir liaudies
likimą. Ji sėkmingai įvykdė
savo didžiąją misiją. Bolševi-
kų partija ir jos vadai drau-
gas Stalinas atvedė tarybinę
liaudį per visus sunkumus bei
išmėginimus į pilnatinę perga-
lę prieš mūsų Tėvynės prie-
šus.

(B. d.)

Saviveiklos ratelis aktyvina veiklą

Obelių valsčiaus moterų — veiklos ratelį, dažnas numojo
delegačių saviveiklos ratelis ranka:

šiomis dienomis surengė keletą
pasilinksminimo vakarų su me-
ninėmis dalimis.

Scenos mėgėjų kolektyvas,
susidėdantis iš 15-kos asmenų,
kuriam vadovauja energinga
pstatė scenos vaizdėlį „Laf-
mė“. Nors tai buvo pirmieji
žingsniai scenoje, tačiau visuo-
menė visa tai sutiko karštai, vyk-
su dideliu susidomėjimu.

Tiesa, organizuojant šį savi-

— Nieko neišeis!
Tačiau po pirmųjų pasirody-
mų Obeliuose ir Kriaunose,
šios pažūros pasikeitė.

Paskutiniuoju laiku randasi
daugiau norinčių įstoti į šį sa-
viveiklos ratelio kolektyvą ir
vystyti pradėtąjį darbą toliau.
Ateityje šis saviveiklos rateris
numato padaryti keletą iš-
linkes.

P. Širvenis

Veikli moteris — delegatė

Obelių valsčiuje, pravedant gatę drg. Dambrauskienė. Ji
agitacinę kampaniją dėl greito
prievolių įvykdymo, ves. Buožė Balšianas ir Mez-
daug iniciatyvos šiame darbe
ginas buvo nuslėpę net po 2
parodė valsčiaus moterų dele-
karves.

Nemokšiškumas ar sukčiavimas?

Vykstantiems į Čelkvių dur-
pyną Rokiškio centrinių įran-
čių dirbtuvės darbininkams
bo dieną mokama 13 rublių,
o buvo pažadėta duoti darbo
drabužius, papildomą maistą
buhalteriją už dvi darbo die-
nas gavosi tik 15 rublių!

Įdomu būtų žinoti, ar drg.
pažadai taip ir liko pažadais.
Jagminas yra tiek nemokšas,
Pažymėtino, kad ir daugiau
kad vietoj 12 dienų užrašė tik
panašiu nesklaidumy pasitaiko
dvi dienas, ir, pagaliau, net ir
tame darbe. Pavyzdžiui, chi-
lurginių įrankių dirbtuvės dar-
bininkui drg. Vladui Aleksee-
tik 15 rublių, ar tai tiesiog
dravišiumi, atidurbusiam liepos
sukčiavimas, ar kaip kitais va-
dėnėsyje 12 darbo dienų, dur-
pyno vedėjas drg. Jagminas
išdavė atitinkamą pažymėjimą,
šia nereikia ieškoti

Reiktų atitinkamiems asme-
nims tuo reikalu susidomėti
ir, ištyrus reikalą, padaryti rei-
ta tik dvi darbo dienas, už
kurias ir buvo užrašyta 15mo-

V. Laužadis.



Rostovo srities, Novočerkasko
rajono 16 partijos suvažlavimo
vardo kolektyvinio ūkio pašūrėje.

Nuotraukoje: svėrėjas J. I.
Vergunov atsveria grūdus valsty-
binei prievolei.

Foto E. Elagino

TASS'o spaudos klizė.

nės, pasižymėję kovose ar dar-
bo fronte.

Bolševikų partija subūrė tary-
binę liaudį tiek fronte, tiek
ir užnugarėje į vieną nesu-
griaunamą stovyklą kovai su
mūsų Tėvynės priešais. Tėvy-
nės karo metu bolševikų parti-
ja, draugas Stalinas nuolat
rupinosi ideologiniu bei mora-
liniu politiniu Raudonosios Ar-
mijos auklėjimu. Draugo Sta-
lino žodžiai stiprino mūsų liau-
dies ir Raudonosios Armijos
dviasį bei jėgą. Labiausiai
įtemptų kovų dienomis draugo
Stalino žodžiai pakeldavo mūsų
liaudies ir Raudonosios Armi-
jos dviasį didžiausiems sunk-
kumams įveikti ir įtvėpdavo
mūsų žmones didžiausiems žy-
giams.

Pažangi Raudonosios Armi-
jos ideologija buvo vienas jos
galybės, jos pergalių pagrindų.

Dabar mes matom, jog komu-
nistų partija padarė viską
tam, kad tarybinė daugiatautė
valstybė, Lenino ir Stalino su-
kurtoji, karo metais parodytų
savo didžiausią stiprybę bei



Stalino vardo kolektyvinis ūkis, apdovanotas Lenino ordinu
(Čuvašų ATSR, Vurnarsko rajonas), išdirbo penkmetinį planą arteli-
niam ūkiui išvystyti. Tame plane daug dėmesio skiriama kolekty-
vinių ūkių kaimų kultūrai ir bučiai. Jau pastatyta — garsinis ki-
noteatras su 500 vietų, 30 kilovatų galingumo elektros stotis ir
radio mazgas su 450 taškų.

Leidžiamas dideliu tiražu laikraštis.

Nuotraukoje: kolektyvinio ūkio spaustuvėje. Eilinio „Stalinie-
čio“ numerio išleidimas.

Foto B. Mianikovo

TASS'o spaudos klizė.

Lenkijos ambasada Londone pareiškimas

LONDONAS, VIII. 23 d. nį įstatymą ar reikšti dėl jo (Tass). Rugsėjo mėn. 22 d. savo nuomonę absoliučiai ne-
 Lenkijos ambasada Londone pareiškimas, kuriame sakoma: „Teišėta rūpindamas dėl šio ušienyje tebesančių Lenkijos piliečių, kurių moralinės kančios esančios kelerių emigracijos metų rezultatas, dar daugiau padidėjusi jų būsimojam apripinimo ir statuso neaiškumo, kontingento likimo ir gerove, Lenkijos vyriausybė padarė Anglijos vyriausybei praktiškų teisingų pasiūlymų notoje, liečiančioje lenkų išveivijos korpusą ir įteiktoje Anglijos ambasaderiui rugsėjo mėn. 8 d. Ligėiol į tą notą nebuvo gauta jokio atsakymo, jos tekstas Anglijos vyriausybė nebuvo paskelbtas. Tačiau Lenkijos vyriausybei buvo įteikta Anglijos vyriausybės nota, liečianti išimtinai vidines Lenkijos problemas, ir toji nota buvo visai paskelbta tuojau po to, kai į pasiekė adresatą. Lenkijos politiniai siuoksniai negali pasiekti savo nustebimo tiek dėl šio dokumento formos, tiek ir dėl jo turinio.“

Ryšium su tuo reikia priminti šiuos faktus:

Pirma, Potsdamo susitarime nėra neto, išskiriant didžiųjų valstybių pripaiktiną faktą, jog Lenkijos vyriausybė ketina padaryti laisvus ir nekludomus rinkimus. Lenkijos vyriausybė daugelyje atvejų oficialiai yra patvirtinusi, kad ji sutinka padaryti laisvus ir nekludomus rinkimus kaip galima greičiau visuotinės rinkiminės teisės ir slėto balsavimo pagrindu, kur visos demokratines ir antifasistines partijas turės teisę dalyvauti ir stalyti kandidatus. Sąjunginai spaudos atstovai, sutinkamai su Potsdamo susitarimu, turi pasaulinę įvykių Lenkijoje prieš rinkimus ir rinkimų metu. Tačiau tame susitarime nebuvo numatyta Lenkijos rinkiminio įstatymo ar Lenkijos politinių partijų politikos kontrolė. Rinkiminis įstatymas balsavimo keliu bus patvirtintas Krasjova Rada Narodova atitandžio sesijoje ir jis, le abejoj, bus ne mažiau demokratinis, kaip daugelyje vakarų šalių. Anglų notoje esantis reikalavimas kontroliuoti rinkimi-

yra reikšusį savo nerimą dėl to fakto, kad, priešingai Anglijos vyriausybės pažadams, tariamasis planas lenkų išveivijos korpuso atžvilgiu gali pasidyti ne tikru buvusiu lenkų dalių demobilizavimu, bet jų gyvavimo palikimu. „Generolų Anderso ir Kopanskio pareiškimai, į kuriuos negalima žinrėti kaip į privatinės deklaracijos. — sakoma pareiškime, — parodo karinį Lenkijos išveivijos korpuso pobūdį. Karinės vadovybės ir ankstyvesniųjų karinių dalių palikimas, lenkų karininkų palikimas vadovaujančiuose postuose ir karinių laipsnių bei uniformos palikimas dar daugiau patvirtina lenkų išveivijos korpuso karinį pobūdį. Jei specialusis korpusas turės tokią struktūrą, tai kiekvienas Lenkijos pilietis, pasirašęs sutartį ir įstojęs į tą korpusą, sulaužys 1920 metų sausio mėn. 20 d. Lenkijos pilietybės įstatymą. Tas įstatymas sako: „Lenkijos pilietybė prarandama užėmęs visuomeninį postą ar įstojęs karinėn tarnybon svetimoje valstybėje be Lenkijos vyriausybės sutikimo“. Lenkijos vyriausybė pasilieka sau visišką laisvę taikyti šį įstatymą Lenkijos piliečiams įstojeantiems į lenkų išveivijos korpusą, jeigu jis bus karinio pobūdžio, ir bus priversta žūrėti į tokio instituto sudarymą kaip į faktą, darančį žalos draugiškų Lenkijos — Anglijos santykių išvystymui“.

Lenkijos ambasados atstovas, atsakinėdamas į klausimus spaudos konferencijoje, pabrėžė, jog Lenkijos vyriausybė negali laikyti, kad Potsdamo susitarimas reikėtų, jog Lenkijos vyriausybė būtų didžiųjų valstybių pripaiktinta tam tikromis sąlygomis. Potsdamo susitarime nėra jokių nuostatų, numatančių svetimųjų valstybių prieinimą rinkimams arba kontrolę rinkimams įstatymu.

Atsakydamas į kitą klausimą, Lenkijos ambasados atstovas pareiškė, kad jis nemano, jog Krasjova Rada Narodova sutiks pripaiktinti savo rinkiminiam įstatymui Anglijos ambasadą Varšuvoje septintąją lenkų partiją, dalyvaujančią rinkimuose.

(ELTA).

PARS agentūros paneigimas

TEHERANAS, VIII. 22 d. lūs bei praęs JAV įkišti į (Tass). Siandien Teherano laikraštis „Etelalat“ įdejo PARS agentūros paneigimą, kuriame kalina pažymėti, kad nei rugšakoma, kad kai kurios užsieninės radijo stotys praeš, viso pastaruojam metu jokių sujugų rugsėjo mėn. 20 d. ryta, nei išsitikimų tarp JAV ambasado. JAV ambasadorius Irane apriankė Irano premjera, ir premjeras esąs, nusiskundęs Amerikos ambasadoriui užsieniečių „Kaip matyti iš visų įvykių kiamusi į Irano vidaus reikalingos bei pabartotinių ministro

pirmininko pareiškimo, jo užsienio politika pagrįsta bet kurio įkišimo į Irano vidaus reikalus nepriteidimo principu. Suprantama, šis paneigimas apie Amerikos pakvietimą įkišti į Irano vidaus reikalus neturi jokio pagrindo, yra melagingas, provokacinis ir kategoriskai paneigiamas“.

(ELTA).

Vokietijos Kontrolinė Taryboje

BERLYNAS, rugsėjo mėn. 21 d. (Tass) Rugsėjo mėn. 20 d. Berlyne įvyko 37-asis Kontrolinės Tarybos posėdis generolui Makerni pirmininkaujant. Posėdyje dalyvavo Tarybą Sąjungos maršala Sokolovskis, generolas Nuarė ir karališkųjų orinių pajėgų maršalas Solto Douglas. Keturių didžiųjų valstybių atstovų pakeistas, Tarybos posėdyje dalyvavo Sąjungtųjų Nocijų pagalbos ir atstatymo administracijos (UNRRA) generalinis direktorius La Gardia.

Kontrolinė Taryba pasirašė įstatymą Nr. 34 „Dėl vokiečių ginkluotųjų pajėgų likvidavimo“ ir įstatymą Nr. 35 „Dėl sutaikomųjų arbitražinių organų darbo konfliktų srityje“. Britanijos delegatas pateikė Kontrolinės Tarybos informacijai nuorašą įsakymo dėl kai kurių administracinių pakeitimų toje buvusios Prūsijos valstybės dalyje, kuri yra britų zonoje.

Amerikos delegatas pareiškė, kad amerikiečių organai 1945 metų spalio mėnesį buvusiąją Prūsijos provinciją Hesens-Nasau sąjungė su Heseno federaline žeme, ko dėlial buvo sudaryta nauja federalinė žeme, žinoma Gros-Hesens vardu.

Maršalas Sokolovskis pareiškė, kad, kadangi buvusios Prūsijos valstybės provincijų naikinimo klausimas liečia būsimąją Vokietijos valstybinę santvarką, jis negali būti išspręstas zonos vado nuožūre. Buvusios Prūsijos valstybės vokiečių provincijų pertvarkymas į federalines žemes su nuosavomis konstitucijomis, parlamentais ir vyriausybėmis gali būti įvykiytas tik keturių okupuojančių valstybių vyriausybių suderintu nutarimu. Jis tarė, kad šis klausimas bus apvarstybis būsimame Užsienio Reikalų Ministrų Tarybos pasitarime Vokietijos klausimu, joo labiau, kad tai yra federalinės Vokietijos santvarkos klausimas, dėl kurio,

Danijos pasipriešinimo sąjūdžio veikėjai dėl padėties šalyje

KOPENHAGA, VIII. 21 d. (Tass). Spalio mėn. 1 d. Danijoje nutraukia darbą oficiali pasipriešinimo sąjūdžio organizacija.

Nutarimas apie šios organizacijos išsiskirtymą buvo padarytas rugsėjo mėn. 17 d. Kopenhagoje prasidėjusiame pasipriešinimo sąjūdžio tarybos trečiame kongrese. Šiame kongrese pranešimą dars tarybos pirmininkas profesorius Mogens Fogas Danijos spaudos pavyzdžiu pavaizdavo, kiek pasikeitė per paskutinius metus pasipriešinimo sąjūdžio padėtis.

„Tuojau po išvadavimo, — pasakė Fogas, — danų spauda praėjo save begirdama dvasija, pagimdžiusi pasipriešinimo sąjūdį. Mes dažnai laikydavome tuos pagyrimus perdėtai ir romantiškais, bet dabar mes išsigastame, kai matome, kad

Atsakingas redaktorius
P. Griškevičius

Redakcija: Rokiskis, m. aikštė Nr. 28, telefonas 18